
  1 

D.R.S. n._______/23 
Servizio 3 Gestione degli Investimenti                                                                                           
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

    
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

****** 

Art.71 L. 448/98 – ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli  di Palermo - Realizzazione di un Centro di 

Eccellenza Materno Infantile nella città di Palermo - Liquidazione somma di € 196.876,96 - Capitolo 812410 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma dell’organizzazione 

amministrativa della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n. 19 contenente le norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 

internet della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di 

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il 

quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, 

c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3; 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 
VISTA      la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 106 del 01/03/2023 con la quale si approva, in 

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento 

e il Bilancio finanziario gestionale, e il piano degli indicatori; 
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTO l’art. 71 della Legge n. 448/98 con la quale è stata prevista la realizzazione di interventi di 

riorganizzazione e riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani, la cui 

copertura finanziaria è assicurata nella misura del 70% con fondi statali e per il restante 30% 

con somme del Bilancio delle regioni; 
VISTO il D.D.G. n. 9309 del 18/12/2006, con il quale è stato approvato l’intervento dell’ARNAS 

Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo relativo ai lavori di “Realizzazione di un Centro di 

Eccellenza Materno Infantile” nella città di Palermo per un importo complessivo di 

€53.894.123,13, gravante in quanto a € 51.316.551,93 a valere sui fondi derivanti dal piano 

programmatico ex art.71 della L.448/98, distinto nelle due quote del 70% pari a € 35.921.586,35 

sul bilancio dello Stato e del 30% pari a € 15.394.965,58 su quello della Regione e in quanto a 

€2.583.244,07 a carico dell’impegno assunto dalla Fondazione “Michele Gerbasi – C.E.M.I. –

ONLUS”; 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
   562



  2 

VISTO altresì il D.D.G. n. 1234 del 1/07/2011, con il quale è stato autorizzato l’utilizzo del ribasso 

d’asta per la quota di € 13.379.540,17 e si è preso atto del quadro economico rimodulato 

dell’importo complessivo di € 51.316.551,93 gravante per la quota del 70% pari a 

€35.921.586,35 sul bilancio dello Stato e per il restante 30% pari a € 15.394.965,58 su quello 

della Regione; 
VISTA  la nota n. 1281 del 26/01/2015, con la quale l’ARNAS di Palermo ha inoltrato, così come 

previsto per le procedure di erogazione somme relative agli interventi ricompresi nei piani 

programmatici ex art. 71 L. n. 448/98, istanza di spendibilità della somma di €8.152.806,53; 
VISTO il Decreto Dirigenziale del 25/06/2015, con il quale il Ministero della Salute, sulla scorta della 

richiesta avanzata da questo dipartimento con nota prot. n. 10679 del 10/02/2015, ha proceduto 

ad erogare, in favore di questa Regione, la superiore somma;   
CONSIDERATO che con nota di questo Dipartimento prot. n. 67916 del 4/09/2015, in virtù del predetto 

decreto ministeriale, è stata richiesta la iscrizione sul Bilancio della Regione, sul capitolo 

812410, della somma di €8.152.806,53; 
VISTO il D.D. n. 2891 del 20/11/2015, con il quale l’Assessorato Regionale dell’Economia ha 

apportato la variazione di bilancio, sul capitolo 812410, della somma richiesta; 
VISTO  il D.D.S. n. 2211/15 del 4/12/2015 con il quale, fra l’altro, è stata impegnata sul capitolo 812410 

del bilancio regionale, per l’esercizio finanziario 2015,  la somma di € 8.152.806,53; 
RILEVATO che con sentenza n. 52/2017 del 7/11/2017 il Tribunale dl Pesaro ha dichiarato il fallimento 

della Lungarini S.p.A., impresa esecutrice dei lavori di che trattasi; 
VISTA  la delibera n. 775 del 07/12/2017, con la quale l’ARNAS ha fatto proprio il parere redatto 

dall'Avv. Giuseppe Ribaudo e ha deliberato l’avvio della procedura di interpello con lo 

scorrimento della graduatoria della gara iniziale, per la prosecuzione dei lavori, conclusasi con 

esito negativo, giusta delibera n. 946 del 4/12/2019, che ha stabilito anche di pervenire al 

completamento dell’opera “ex novo”;  
RILEVATO che ai fini del completamento dell’opera, previa verifica della sussistenza dei presupposti di 

legge, dovendo procedere all’aggiornamento del progetto di variante predisposto dalla D.L., 

l’ARNAS ha chiesto al RTP affidatario dei servizi di D.L., Coordinamento della sicurezza in f. 

e., misura e contabilità e assistenza al collaudo dell’appalto in argomento di formulare una 

proposta transattiva che tenesse conto dell’attività svolta e da quella da svolgere;  
VISTI   la delibera n. 788 del 12/05/2023 con la quale la predetta Azienda approva lo schema di 

transazione per la definizione in via bonaria della transazione relativa al proseguimento del 

servizio di direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in f.e., misura e contabilità dei 

lavori in argomento, nonché l’atto transattivo prot. n. 10326 del 15/05/2023, nell’ambito del 

quale, fra l’altro, viene determinato in € 600.000,00 l’importo complessivo per le pregresse 

competenze di progettazione (PVS 2016), comprensivo della somma di € 155.167,85 oltre IVA 

ed oneri fiscali (gia liquidate dall’ARNAS); 
VISTO   il Mod. B trasmesso dall’ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo con nota n. 6520 del 

23/03/2023, afferente alla richiesta di erogazione della somma di € 196.876,96 per il pagamento 

in acconto delle competenze tecniche per la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva 

2016;   
RITENUTO pertanto di dover disporre la liquidazione della somma di € 196.876,96, a valere sulla somma 

residua, pari a € 6.786.521,18, ancora disponibile sul predetto impegno assunto con il D.D.S. n. 

2211/15 del 4/12/2015; 
VISTO   il D.L. n. 118 del 23 gennaio 2011 nonché l’allegato piano dei conti  integrato dal quale si 

evince,    con     riferimento   alla    tipologia    della    spesa    in  argomento,    il    codice 

u.2.03.01.02.012;  
VISTO il D.D.G. n. 521/2022 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Massimiliano 

Maisano l’incarico di dirigente preposto al Servizio 3 “Gestione degli Investimenti”;    
 

DECRETA 
 

Art. 1 Per i motivi in premessa indicati, per l’intervento relativo ai lavori di “Realizzazione di un 

Centro di Eccellenza Materno Infantile” nella città di Palermo, è disposta la liquidazione, a 



  3 

valere sull’impegno assunto con il D.D.S. n. 2211/15 del 4/12/2015 sul capitolo 812410 del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2015, in favore dell’ARNAS Civico 

Di Cristina Benfratelli di Palermo, della somma di € 196.876,96, mediante l’emissione di un 

mandato informatico.  
Art. 2  La somma per differenza, rispetto l’impegno, verrà erogata non appena acquisite le richieste 

aziendali di erogazione relative alle obbligazioni già maturate. 
Art. 3 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, 

nonché alla Ragioneria Centrale Salute per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge 

regionale del 15/04/2021 n.9.  
 

Palermo li,_________ 
 

 

Il Funzionario Direttivo  
D.ssa Adriana Polizzi 
      
 

 

   Il Dirigente del Servizio 
            Ing. Massimiliano Maisano 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
12/06/2023


		2023-06-12T10:32:35+0200
	MASSIMILIANO MAISANO




